1) Codex foras. Littera e antiquis ductibus a librario supercripta, littera a expuncta; non, ut Magnin docet, a Celte.

temperabam tristitiam prioris, — mentem recepi ut reminiscerer<sup>1)</sup> alumnae. Illud quoque si sine tristitia memini, quod ipsam in duorum intervallo dierum divinae iunitentem laudi solito non sensi.

*E.* Sero meministi.

*A.* Fateor. Accessi, — manu fenestram pulsavi, — filiam saepius nominando vocavi.

*E.* Ah, frustra vocasti.

*A.* Hoc adhuc non sensi, — sed cur neglegenter in divinis ageret rogavi, — sed nec levis tinnitus responsi recepi.

*E.* <sup>2)</sup> Et quid <sup>3)</sup> tunc fecisti?

*A.* <sup>2)</sup> Ubi abesse quam quaerebam deprehendi, — viscera discutiebantur timore, — membra contremuerunt pavore.

*E.* Nec mirum. Certe et ego — id ipsum nunc patior audiendo.

*A.* Deinde flebilibus sonis auras pollui, — cogitans quis lupus meam agnam raperet, — quis latro meam filiam captivaret?

*E.* Iure conquestus fuisti eius perditionem, quam nutritisti. <sup>4)</sup>

*A.* Tandem accesserunt, qui veritatem scientes res<sup>5)</sup>

1) Codex: reminiscer.

2) Hoc loco personarum nomina desunt in codice.

3) Codex: quod.

4) Sic codex, noh, ut Magnin, nutritisti.

5) Celtes: rem.

sese, ita ut tibi nunc exposui, habere ipsamque vanitati dixerunt deservire.

**E.** Ubi moratur?

**A.** Ignoratur.

**E.** Quid fiet?

**A.** Est mihi fidelis amicus, qui civitates, villasque peragrans, — non quiescet, — donec quae illam terra suscepit, — agnoscet.

**E.** Quid si experietur?

**A.** Habitum mutabo, ipsamque sub amatoris specie adibo, — si forte meo monitu post grave naufragium revertatur — ad pristinae quietis portum.

**E.** Et iam<sup>1)</sup> quid fiet, si carnium esus vinique haustus apponetur?

**A.** Haud abrogabo, ne agnoscar.

**E.** Recta prorsus laudabilique discretione uteris, si artioris frenos<sup>2)</sup> observantiae aliquantis per laxabis, quo errantem Christo lucreris.

**A.** Eo magis ad audendum incitor, quo te mihi in hac<sup>3)</sup> concordari re experior.

**E.** Qui clancula cordium cognoscit — qua intentione unaquaeque res geratur intellegit, nec in discretissimo eius examine reus praevaricationis habetur, qui a<sup>4)</sup> strictioris rigore conversationis ad

1) Sic codex; editiones: etiam.

2) Codex frenas. Celtes frena.

3) Codex fortasse rectius *in hoc*.

4) Codex: quia, expuncta littera *a*. Celtes, Schurzfl. quia. Magnin, Freytag: qui *a*.

tempus descendende<sup>1)</sup>) — imbecillioribus assimilari non respuit — quo efficacius animam revocet quae erravit.

*A.* Tuum est interim me precibus adiuvare — ne impediatur diabolica fraude.

*E.* Ipsum summum bonum, sine quo nihil fit boni, — faciat tuum velle in bono consummari.

#### S C E N A I V.

*Abraham.* Num ille est meus amicus, quem ante hoc biennium pro inquisitu direxi Mariae? Ipse est.

*Amicus.* Ave venerande pater.

*Abr.* Ave, affabilis amice; diu te sustinui, — sed nunc advenire desperavi.

*Am.* Ideo moram feci, — quia te ambigua res sollicitari<sup>2)</sup> non praesumpsi. At ubi veritatem investigavi, — redditum maturavi.

*Ab.* Vidistin' Mariam?

*Am.* Vidi.

*Ab.* Ubi?

*Am.* Qua dictu miserabile.<sup>3)</sup>

*Ab.* Dic, obsecro.

*Am.* In domo cuiusdam lenonis habitationem elegit, — qui tenello amore illam colit; — nec frustra: —

---

1) Codex: descendō: superscriptae voci manu librarii litterae: den.

2) Celtes: sollicitare.

3) Sic codex, Magnin: quam.

nām omni die non modica illi pecunia ab eius amatoribus adducitur.

*Ab.* A Mariae amatoribus?

*Am.* Ab ipsis.

*Ab.* Qui sunt eius amatores?

*Am.* Perplures.

*Ab.* Hei mihi, o bone Jesu! Quid hoc monstrum est, — quod hanc quam tibi ipsi sponsam nutrivi, — alienos amatores audio sequi?

*Am.* Hoc meretricibus antiquitus fuit in more, — ut alieno delectarentur in amore.<sup>1)</sup>

*Ab.* Affer mihi sonipedem delicatum et militarem habitum, quo deposito tegmine religionis ipsam aдеam sub specie<sup>2)</sup> amatoris.

*Am.* Ecce omnia.

*Ab.* Obsecro, affer, et pileum, quo coronam valem capitisi.

*Am.* Hoc maxime opus est, ne agnoscaris.

*Ab.* Quid si unum solidum quem habeo necum afferam, — quo stabulario pro mercede tribuam?

*Am.* Aliter ad colloquium Mariae non potes pervenire.

#### S.C.E.NA V.

*Abr.* Salve, bone stabularie.<sup>3)</sup>

*Stabularius.* Quis loquitur? Hospes salve.

1) Celtes: omisit: in.

2) Celtes: sub spem.

3) Codex stabularie: Magnin: stabulari.

*Ab.* Estne apud te locus viatori ad pernoctandum aptus?

*Stab.* Est plane; nostra hospitiola — nulli sunt neganda.

*Ab.* Laudabile.

*Stab.* Intra, — ut tibi praeparetur coena.

*Abr.* Magna<sup>1)</sup> tibi pro hilari susceptione debeo, sed adhuc maiora a te expeto.

*Stab.* Quae voles ut concessurum efflagita.

*Ab.* Accipe vile munus, quod defero, — et fac ut per pulchra, quam tecum observari<sup>2)</sup> experiebar puella — nostro intersit convivio.

*Stab.* Cur illam desideras videre?

*Ab.* Quia nimium delector in eius agnitione, — cuius pulchritudinem a pluribus laudari audiebam saepissime.

*Stab.* Quisquis laudator eius formae extitit, nihil febellit. Nam praenitet venusta vultu p[ro]ae ceteris mulieribus.

*Ab.* Ideo ardeo in eius amore.

*Stab.* Miror te in decrepita senectute iuvenculae mulieris amorem spirare.

*A.* Per certe nullius aliis rei causa accessi, nisi eam videndi.

1) Codex magnas, in ipso codice Celtes restituuisse magna videtur.

2) Contra lectionem codicis Magnin: obversari.

## S C E N A VI.

*Stabularius.* Procede, procede,<sup>1)</sup> Maria, tuique pulchritudinem nostro neophyto ostende.

*Maria.* Ecce venio.

*Ab.* Quae fiducia, quae constantia mentis mihi posthaec, cum hanc, quam nutritvi in eremi latibulis, meretricio vultu ornatam conspicio? Sed non est tempus ut praefiguretur in facie, — quod tenetur in corde. Erumpentes lacrimas viriliter stringo, — et simulata vultus hilaritate internae amaritudinem moestitudinis contego.

*Stab.* Fortunata Maria laetare, — quia non solum, ut hactenus tui coaevi, — sed etiam senio — iam confecti te adeunt, — te ad amandum confluunt.

*Maria.* Quicunque me diligunt, — aequalem amoris vicem a me recipient.

*Ab.* Acoede, Maria, — et da mihi osculum.

*Mar.* Non solum dulcia oscula libabo, — sed etiam crebris senile collum amplexibus mulcebo.

*Ab.* Hoc volo.

*M.* Quid sentio? — Quid stupendae novitatis gustando haurio? — Ecce, odor istius fragrantiae — praetendit fragrantiam mihi quondam usitatae abstinentiae.

*Ab.* Nunc, nunc simulandum, — nunc lascivientis more pueri iocis instandum, — ne et ego agnoscar

1) Celtes semel tantum: *procede*.

prae gravitate, — et ipsa se reddat latibulis prae pudore.

**M.** Vae mihi infelici! — Unde cecidi, et in quam perditionis soveam corrui?

**A.** Hic non est aptus querela locus, — ubi convivorum confluit conventus.

**Stab.** Domna Maria, cur suspiria trahis? — Cur mades facrimis? — Nonne per biennium hic conversabaris, — et numquiam ex te gemitus prorupit, — numquiam tristior sermo prodiit.

**M.** O utinam fuisse ante trium annorum spatio<sup>1)</sup> morte absumpta, — ne ad tanta devenirem flagitia.

**A.** Non ut tua tecum<sup>2)</sup> peccata plangerem adveni, — sed ut tuo iungerer amori.

**M.** Levi compunctione permovébar, — ideo talia fabar. Sed epulemur et laetemur, quia, ut monuisti, — hic non est tempus peccata plangendi.

**A.** Affatim refecti, affatim sumus ebriati — tua largitate administrante, o bone stabulari; da licentiam a coena surgendi, quo lassum corpus in stratum componam, dulcique quiete recreem.

**Stab.** Ut libet.

**M.** Surge, domine mihi, surge; tecum pariter tendam ad cubile.

1) *Annorum spatio:* a librario omissa, exiguis litterarum ductibus et pallidiore atramento superscripta.

2) Hanc vocem omisit Celtes.

*A.* Placet. — Nullatenus cogi possem, ut te non  
comitante<sup>1)</sup> exirem.

## S C E N A VII.

*Maria.* Ecce triclinium ad inhabitandum nobis  
aptum; ecce lectus haud vilibus stramentis compo-  
sitū. Sede ut tibi detrahā calciamenta, ne tu ipse  
fatigeris discalciando.<sup>2)</sup>

*A.* Muni prius seris ostium, ne quis introeundi  
inveniat aditum.

*M.* Super hoc ne solliciteris; faciam ut nulli ad  
nos tribuatur accessus facilis.

*A.* Tempus ablato capitis velamine quis sim ape-  
rire. — O adoptiva filia, o meae pars animae, *Maria*,  
agnoscisne me senem, qui te paterno amore nutriti,  
qui te coelestis regis unigenito desponsavi?

*M.* Hei mihi! Pater et magister meus *Abraham*,  
est qui loquitur.

*A.* Quid contigit tibi, filia?

*M.* Grayis miseria.

*A.* Quis te decepit? Quis te seduxit?

*M.* Qui protoplastos prostravit.

*A.* Ubi est angelica illa, quam in terris egisti,  
conversatio?

1) In codice: te comitante non. Litterarum a. b. superscripta-  
rum signis iusta continuatio verborum indicatur.

2) Codex: discalciendo.

**M.** Prorsus perdita.

**A.** Ubi est verecundia tua virginis? Ubi continentia admirabilis?

**M.** Evacuata.

**A.** Quam' mercedem, nisi resipiscas, pro ieuniorum, orationum, vigiliarum sudore ultra potes sperare, cum velut lapsa ab altitudine coeli dimersa es in profundum inferni?

**M.** Eh heu!

**A.** Qua re me despexisti? Quare deseruisti? Quare eventum tuae perditionis mihi non indicasti? quo ego cum dilecto meo Ephrem, dignam pro te poenitentiam agerem?

**M.** Postquam lapsa in peccatis corrui, tuae sanctitati polluta proximare non praesumpsi.

**A.** Quis unquam a peccato exstigit immunis, nisi solus filius virginis?

**M.** Nullus.

**A.** Humanum est peccare, — diabolicum in peccatis durare, — nec iure reprehenditur qui subito cadit, — sed qui citius surgere neglegit.

**M.** Hei mihi infelici!

**A.** Cur decidis? cur in terra iaces immobilis? — Erigere et quae dicam percipe.

**M.** Pavore concussa corrui, quia vim paternae monitionis ferre nequivi.

**A.** Attende mei in te dilectionem, et depone timorem —

**M.** Nequeo.

**A.** Nonne tui causa desiderabilem eremi habitacionem reliqui — omnemque<sup>1)</sup> regularis observantiam conversationis pene evacuavi, — in tantum ut ego verus eremicola, — factus sum lascivientium conviva, — et qui diu silentio studebam; iocularia verba, — ne agnoscerer, proferebam? — Cur demissso vultu<sup>2)</sup> terram inspicis? — Cur respondendo mecum verba miscere deginaris?

**M.** Proprii conscientia reatus confundor. Ideo nec oculos ad coelum levare, — nec sermonem tecum praesumo conserere.

**A.** Noli diffidere, filia, — noli desperare, — sed emerge de abyssو desperationis — et fige in deo spem mentis.

**M.** Enormitas peccatorum prostravit me in desperationis profundum.

**A.** Peccata quidem tua sunt gravia, — fateor,<sup>3)</sup> sed superna pietas maior est omni creatura. Unde tristitias<sup>4)</sup> rumpue, datumque poenitendi spatiolum pigritando noli neglegere, quatinus superabundet divina gratia, — ubi superabundavit facinorum abominatio.

1) Celtes omisit: que.

2) *Vultu*: hoc verbum in codice a librario omissum, deinde ab eodem superscriptum.

3) *Fateor*: omisit Celtes.

4) *Codex*: *trisas*: litterae: *tici* manu librarii superscriptae.

**M.** Si ulla promerendae spes suaे veniae inesset, studium poenitendi minime deesset.

**A.** Miserere meae quam pro te subii lassitudinis, et depone perniciosaм desperationem; — quam omnibus commissis non nescimus esse graviorem. Qui enim peccantibus deum misereri velle desperat, — inremediabiliter peccat, — quia sicut scintilla silicis pelagus nequit inflammare, — ita nostrorum acerbitas peccaminum divinae dulcedinem benignitatis non valet immutare.

**M.** Non enim supernae magnificentiam pietatis nego, — sed proprii enormitatem sceleris considerando, ad dignae satisfactionem<sup>1)</sup>, poenitentiae vereor non sufficere.

**A.** In me sit iniquitas tua; — tantummodo revertere ad locum unde existi, — et ini secundo conversationem, quam deseruisti.

**M.** In nullo unquam tui renitor — votis, sed quae iubes, obtemperanter amplector.<sup>2)</sup>

**A.** Nunc fateor te vere meam<sup>3)</sup> quam nutriti filiam, — nunc censeo te prae omnibus diligendam.

**M.** Aliquantulum auri vestiumque possideo, — quod tua de his auctoritas decreverit expecto.

**A.** Quae acquisivisti peccando — cum ipsis peccatis sunt abiicienda.

---

1) Codex: satisfactionem.

2) Celtes: amplectar.

3) Meam: omisit Celtes.

**M.** Rebar pauperibus eroganda, seu sacris esse altaribus offerenda.

**A.** Non satis acceptabile munus deo esse comprobatur, — quod criminibus acquiritur.

**M.** Nulla super his ultra sollicitudine fatigar.

**A.** Matuta nitescit, — lucescit, — abeamus.

**M.** Tuum est pater amande, ut ad instar boni pastoris praecedas repartam ovem, — et ego paribus incedens vestigiis subsequor praecedentem.

**A.** Haud ita; sed ego pedibus incedam, — te autem equo superponam, — ne itineris asperitas, — secet teneras plantas.

**M.** O quem te memorem, — quam tibi gratiarum impendam recompensationem, — qui me indignam miseratione non terrore cogis, — sed miti condescensione ad poenitentiam hortaris?

**A.** Nihil aliud a te expeto, — nisi ut reliquum vitae inhaerendo insistas dei obsequio.

**M.** Spontanea mente inhaerebam, — pro viribus insistam, — et si facultas desit posse, — numquam tamen deerit velle.

**A.** Convenit ut quo studio deserviebas vanitati, — famuleris divinae voluntati.

**M.** Fiat precor tuis meritis, — ut in me perficiatur voluntas divinitatis.

**A.** Maturemus redditum.

**M.** Maturemus; nam me taedet morarum.

## S C E N A VIII.

*A.* Quanta celeritate asperi difficultatem itineris transcurrimus.

*M.* Quod devote agitur, facile perficitur.

*A.* Ecce tua deserta cellula.

*M.* Hei mihi! Ipsa mei sceleris est conscientia, — ideo ingredi formido.

*A.* Et merito; fugiendus est quippe locus, in quo hostem sequitur triumphus.<sup>1)</sup>

*M.* Et ubi me — decernis compunctioni vacare?

*A.* Ingredere in cellulam<sup>2)</sup> interiorem, — ne vestitus serpens diripiendi — ultra inveniat occasionem.

*M.* Non contra luctor, — sed quae iubes amplector.

## S C E N A I X.

*Abraham.* Familiarem meum Ephrem accedam, quo ipse qui solus tecum tuae condoluit perditioni, congaudeat inventioni.

*Maria.* Competit.

## S C E N A X.

*Ephrem.* Num aliquid affers gaudii?

*Abraham.* Ac magni.

*E.* Placet, — nec dubito quin Mariam nanciscereris.

*A.* Nanciscebar plane, — et gaudens reduxi ad ovile.

---

1) Celtes: fugiendum — — triumphis.

2) Celtes: cellam

- E.** Divinae gratia visitationis factum credo.
- A.** Procul dubio:
- E.** Velle scire, qualiter iuxta id temporis vitam,  
moresque ordinaverit.
- A.** Juxta meum velle.
- E.** Hoc illi expedit vel maxime.
- A.** Quidquid ipsi agendum proposui, — quamvis  
grave, — haud abrogavit subire.
- E.** Laudabile.
- A.** Nam induita cilicio continuaque vigiliaram et  
ieiunii exercitatione macerata, artissimae legis obser-  
vatione corpus tenerum animae cogit<sup>1)</sup> pati imperium.
- E.** Aequum est ut iniquae sordes delectationis —  
eliminentur acerbitate castigationis.
- A.** Quisquis eius lamenta intellegit, — mente vul-  
neratur, — quisquis compunctionem sentit — et ipse  
compungitur.
- E.** Solet fieri.
- A.** Elaborat pro viribus, ut quibus causa fuit  
perditionis — fiat exemplum conversionis.
- E.** Consequens est.
- A.** Nititur ut quanto extitit foedior, — tanto  
appareat nitidior.
- E.** Jucundor audiendo, praecordialique<sup>2)</sup> laetor  
gaudimonio.

---

1) Celtes: coegit.

2) Sic codex et Magnin. Celtes, Schurzfleisch, Freytag: Jucun-  
dior audiéndo prætor, dialique laetor gaudimonio.

**A.** Et merito, nam phalanges angelicae gaudentes dominum laudant super peccatoris conversione.

**E.** Nec mirum; nullius namque iusti magis delectatur perseverantia, — quam impii poenitentia.

**A.** Unde in illa tanto iustius laudatur, — quanto ultra resipisci posse desperabatur.

**E.** Gratulantes laudemus, — laudantes glorificemus — unigenitum et venerabilem, dilectum — et clementem dei filium, — qui non vult perire, — quos sui sacro redemit sanguine.

**A.** Ipsi honor, gloria, laus<sup>1)</sup> et iubilatio per infinita saccula. Amen.

1) Haec vox a Celte omittitur.

## V. Paphnutius.

Argumentum in Paphnutium.<sup>1)</sup>

Conversio Thaidis meretricis, quam Paphnutius eremita, aequa ut Abraham, sub specie adiens amatoris convertit, et data poenitentia per quinquennium in angusta cellula conclusit, donec digna satisfactione deo reconciliata, quinta decima peractae poenitentiae die, obdormivit in Christo.

### FABULAE PERSONAE.

*Paphnutius. — Discipuli. — Thais.*

#### SCENA I.

*Discipuli.* Cur obscurum, pater, vultum, nèc solito geris, Paphnuti, sèrenum?

*Paphnutius.* Cuius cor contristatur,<sup>2)</sup> dius et vultus obscuratur.

*Disc.* Pro qua re contristaris?<sup>3)</sup>

1) Magnin recte monere videtur, in hac argumenti inscriptione, quam Celtes addidit, Pafnuntium scriptum esse.

2) Codex: contristatur.

3) Codex: contristaris, sed a librario emendatum.

**Paphn.** Pro iniuria factoris.

**D.** Quae haec iniuria?

**P.** Ipsam quam a propria patitur creatura ad sui imaginem condita.

**D.** Terruisti nos dictu.

**P.** Licet illa impassibilis maiestas affici non possit iniuriis tamen ut suum<sup>1)</sup> nostrae fragilitatis metaphorice transferam in deum, quae maior iniuria dici potest, quam quod eius imperio, cuius gubernaculis maior mundus obtemperanter subditur, solus minor contra luctetur?

**D.** Quis est minor mundus?

**P.** Homo.

**D.** Homo?

**P.** Porro.

**D.** Qui homo?<sup>2)</sup>

**P.** Omnis.

**D.** Qui potest fieri.

**P.** Ut placuit creatori.

**D.** Non sapimus.

**P.** Non obvium est per pluribus.

**D.** Expone.

**P.** Intendite.

**D.** Ac prompta mente.

**P.** Sicut enim maior mundus ex quatuor con-

1) Sic vel *sensum*: Codex; Celtes: affectus.

2) Magnin: quis homo?

trariis clementis, — sed ad votum creatoris secundum harmonicam moderationem concordan<sup>tibus</sup>, — perficitur, — ita et homo non solum ab eisdem elementis, sed etiam ex magis contrariis partibus coaptatur.

**D.** Et quid magis contrarium, quam elementa?

**P.** Corpus et anima, quia licet illa sint contraria, — tamen sunt corporalia; anima autem<sup>1)</sup> nec mortal is, ut corpus, nec corpus spiritale,<sup>2)</sup> ut anima.

**D.** Ita.

**P.** Si tamen dialecticos sequimur,<sup>3)</sup> nec illa contraria esse fatemur.

**D.** Et quis potest negare?

**P.** Qui dialectice scit disputare, quia *usiae* nihil est contrarium, sed receptatrix est contrariorum.

**D.** Quid sibi vult, quod dixisti, secundum harmonicam moderationem?

**P.** Id scilicet, quod sicut pressi excellentesque soni harmonice coniuncti quiddam perficiunt musicum, ita dissona elementa convenienter concordantia unum perficiunt mundum.

**D.** Mirum quomodo dissona concordari vel concordantia possint dissona<sup>4)</sup> dici.

**P.** Quia nihil ex similibus componi videtur, nec

1) *Autem* omissum in editione Celtis.

2) Codex: *spiritalis*.

3) Post *sequimur* in codice non, ut Magnin docet, exstat unius verbi lacuna, sed vestigia unius vocis erasae.

4) Verbum: *dissona*: calamo librarii superscriptum.

ex his, quae nulla rationis proportione iunguntur, et a se omni substantia naturaque discreta sunt.

- D. Quid est musica?
- P. Disciplina una de philosophiae quadruvio.
- D. Quid est hoc quod dicis quadrivium?
- P. Arithmeticā, geometricā, musica, astronomica.
- D. Ctr quadrivium?
- P. Quia sicut a quadrivio semitae, ita ab uno philosophiae principio harum disciplinarum prodeunt progressiones rectae.
- D. Veremur quiddam investigando rogitare de tribus, quia coptae scrupulum disputationis<sup>1)</sup> cape-dine mentis vix penetrare quimus.
- P. Difficile captu.
- D. Dic nobis de ea superficie tenuis, — cuius mentionem in praesenti fecimus.
- P. Perpartim dicere scio, quia eremicolis est incognita.
- D. Quid agit.
- P. Musica?
- D. Ipsa.
- P. Disputat de sonis.
- D. Utrum est una, an plures?
- P. Tres esse dicuntur; sed una quaeque ratione

---

1) Codex: *disputa*, ceterae verbi litterae pallido atramento superscriptae.

proportionis<sup>1)</sup> alteri ita coniungitur, ut idem quod accedit uni non deest alteri.

**D.** Et quae distantia inter tres?

**P.** Prima dicitur mundana sive coelestis, secunda humana,<sup>2)</sup> tertia quae instrumentis exercetur.

**D.** In quo constat coelestis?

**P.** In septem planetis et in coelesti sphaera.<sup>3)</sup>

**D.** Quomodo?

**P.** Eo videlicet quo illa quae in instrumentis; quia tot spatia, pares productiones, eadem symphoniae repperiuntur in his quae et in chordis.

**D.** Quid sunt spatia?

**P.** Dimensiones, quae numerantur inter planetas sive inter chordas.

**D.** Et quid productiones?

**P.** Idem quod toni.

**D.** Nec horum notitia nos tangit.

**P.** Tonus fit ex duobus sonis et possidet rationem epothoi<sup>4)</sup> numeri sive sesquioctavi.

**D.** Quanto velocius praeposita investigando satagimus transire, tanto difficiliora nobis non desinis apponere.

**P.** Hoc exigit eiusmodi disputatio.

1) Codex proportionis. Celtes: proportionationis. Magnini: proportionis.

2) Celtes hoc quoque loco: mundana.

3) Codex semper: *spera*.

4) Sic codex pro usitata forma: epogdoi.

**D.** Edissere summotenus aliquantulum de symphonii, quo saltem sciamus significationem nominis.

**P.** Symphonia dicitur modulationis temperamentum.

**D.** Qua re?

**P.** Quia nunc quatuor, nunc quinque, nunc octo sonis perficitur.

**D.** Quia tres esse cognoscimus, singularum vocabula dinoscere cupimus.

**P.** Prima dicitur diatessaron, quasi ex quatuor, et possidet proportionem epitritam, sive sesquitertiam;<sup>1)</sup> secunda diapente, quae constat ex<sup>2)</sup> quinque et est in ratione hemiolii sive sesquialteri;<sup>3)</sup> tertia diapason;<sup>4)</sup> haec fit in duplo, perficiturque sonibus octo.

**D.** Num sphaera et planetae proferunt sonum, ut mereantur comparationem chordarum?

**P.** Ac maximum.

**D.** Cur non auditur?

**P.** Multifariam exponunt. Alii autem non audiri posse propter assiduitatem; alii propter aëris spissitudinem. Quidam autem ferunt, quod tanti enormitas sonitus artos aurium nequeat intrare mea-

1) Codex: *sesquitertiam*.

2) Hoc loco non, ut Magnin docet, parva lacuna in codice fint, sed exstant in eo vestigia vocis unius erasae, in cuius locum: *ex orationi interpositum est*.

3) Codex: *sesquialteri*.

4) Codex: *diapason et diateseron*.

tus. Sunt etiam qui dicunt quod sphaera tam iucundum, tam dulcem efferat sonum, ut si audiretur omnes in commune homines semet ipsis neglectis omnibusque postpositis studiis ducentem sonum ab oriente sequentur in occidentem.

**D.** Praestat ut non audiatur.

**P.** Hoc a creatore praesciebatur.

**D.** Sit satis de ista, prosequere de humana.

**P.** Quid de illa?

**D.** In quo percipiatur.

**P.** Non solum, ut dixi, in compagine corporis et animae, nec non in emissione nunc gravis, nunc clarae vocis, sed etiam in pulsibus<sup>1)</sup> venarum, atque in quorundam mensura membrorum, sicut in articulis digitorum, in quibus easdem proportiones mensurando repperimus, quas in symphoniis praemisimus, quia musica dicitur convenientia non solum vocum, sed etiam aliarum dissimilium rerum.

**D.** Si praesciremus<sup>2)</sup> quod huiusmodi nodus quaestionis tam difficilis ad solvendum<sup>3)</sup> esset insciis, — maluissemus minorem mundum nescire, — quam tantum difficultatis subire.

**P.** Nil officit, quod elaborastis, — cum ante ignorata experti estis.

**D.** Verum; sed taedet nos philosophicae dispu-

1) Sic codex, non, ut Magnin opinatur, *impuletibus*.

2) Celtes: *praescissemus*.

3) Codex: *salvendum*; correxit ipse librarius.

tationis, — quia nequimus<sup>1)</sup> sensu emitiri — scrupulum tuae rationis.

**P.** Cur me illuditis, qui plane sum nescius, non philosophus?

**D.** Et unde tibi hacc, quae nos fatigando protulisti?

**P.** Tenuem scientiae guttulam, quam de plenis sciorum pateris<sup>2)</sup> effluentem, — non ad colligendum residens, — sed casu praeteriens, — repartam elambi, vobiscum communicare studui.

**D.** Gratulamur tuae benignitati, — sed terremur sententia apostoli dicentis: — Nam stulta mundi elegit deus, — ut confunderet sophistica.

**P.** Sive stultus, sive sophista perversa operantur, — confusionem a deo merentur.<sup>3)</sup>

**D.** Ita.

**P.** Nec scientia scibilis deum offendit — sed iniustitia scientis.

**D.** Verum.

**P.** Et in cuius laudem dignius iustiusque scientia artium retorquetur, quam in eius qui scibile fecit et scientiam dedit?

**D.** In nullius.

**P.** Quanto enim mirabiliori lege deum omnia in numero et mensura et pondere posuisse quis agnoscit, — tanto in eius amore ardescit.

1) Celtes: *nescimus*.

2) Celtes: *puteis*.

3) Codex: *meretur*.

*D.* Nec iniuria.

*P.* Sed quid moror in istis, quae nobis minimum afferunt delectationis?

*D.* Enuclea nobis causam tui moeroris, — ne diutius frangamur pondere curiositatis.

*P.* Si quando experiemini, auditu non delectabimini.

*D.* Haud raro contristatur qui curiositatem sectatur, — sed tamen hanc nequimus superare, — quia familiaris est fragilitati nostrae.

*P.* Quaedam impudens femina moratur in hac patria.

*D.* Res civibus periculosa.

*P.* Haec miranda praenitet pulchritudine, — et horrenda sordet turpitudine.

*D.* Miserabile! Quid vocatur?

*P.* Thais.

*D.* Illa meretrix?

*P.* Ipsa.

*D.* Eius infamia nulli est incognita.

*P.* Nec mirum, quia non dignatur cum paucis ad interitum tendere, — sed prompta est omnes lenociniis suae formae illicere, — secumque ad interitum trahere.

*D.* Lugubre.

*P.* Nec solum nugaces vilitatem suae familiaris rei dissipant illam colendo, — sed etiam praepotentes viri pretiosae varietatem supellectilis pessum dant, non absque sui damno hanc ditando.

*D.* Horrescimus auditu.

- P.** Greges amatorum ad illam confluunt.  
**D.** Se ipsos perdunt.  
**P.** Qui amentes, dum caeco corde quis illam  
adeat contendunt, — convicia congerunt.  
**D.** Unum vitium parat aliud.  
**P.** Deinde initio certamine nunc ora naresque  
pugnis frangendo, — nunc armis vicissim eiiciendo,  
— decurrentis illuvie sanguinis madefaciunt limina  
lupanaris.  
**D.** O nefas detestabile.  
**P.** Haec iniuria quam deflevi factoris, — haec  
est causa mei doloris.  
**D.** Merito super hoc contristaris, — nec dubita-  
mus quin tecum contristentur cives patriae coelestis.  
**P.** Quid si illam adeam sub specie amatoria, —  
si forte revocari possit ab intentione nugacitatis?  
**D.** Qui tuae cogitationi instillavit velle, — ipse  
praestet efficaciam posse.  
**P.** Fulcite me interim precibus assiduis, — ne  
superer insidiis vitiosi serpentis.  
**D.** Qui regem prostravit tenebricolarum, — lar-  
giatur tibi contra hostem triumphum.

## S C E N A II.

- Paphnutius.** Ecce iuvenes in foro, — illos primum  
adibo — et ubi hanc, quam quaero, inveniam rogabo.  
**Juvenes.** En ignotus quidam nos adit, — expe-  
riemur quid velit

*P.* Heus, iuvenes, qui<sup>1)</sup> estis?

*Juv.* Urbicolae huius civitatis.

*P.* Avete.

*J.* Et tu salve, sive sis huius patriae indigena,  
sive advena.

*P.* Advena nunc advenio.

*J.* Cur advenis? quid quaeris?

*P.* Non est dicendum.

*J.* Qua re?

*P.* Quia mihi secretum.

*J.* Melius ut proferas, — quia si non es nostras,  
— difficile poteris aliquod<sup>2)</sup> inter nos negotium —  
absque concilio peragere incolarum.

*P.* Quid si dixero, — et dicendo aliquod mihi<sup>3)</sup>  
impedimentum excitavero?

*J.* Non a nobis.

*P.* Laetis promissionibus cedo, — vestraeque fidei  
confidens secretum enucleo.

*J.* Nil nostra de parte infidelitatis,<sup>4)</sup> — nihil  
tibi obviabit contrarietas.

*P.* Quorumdam relatu comperi mulierem secus vos  
commorari — omnibus amabilem, omnibus affabilem.

*J.* Nosti eius nomen?

*P.* Novi.

1) Codex: quid —

2) Codex: aliquid.

3) Deest hoc verbum in editione Celtis.

4) Codicis priorem lectionem: *infidelitas* ipse librarius cor-  
rexisse videtur.

- J.* Quid vocatur?
- P.* Thais.
- J.* Ipsa nostratum est ignis.
- P.* Ferunt illam mulierem pulcherrimam — omnium esse delicatissimam.
- J.* Qui retulere,<sup>1)</sup> — nihil fefellere.
- P.* Ipsius causa difficilis prolixitatem viae surripui, — ipsamque ut viderem adveni.
- J.* Nullum tibi obstat impedimentum eam videndi.
- P.* Ubi moratur?
- J.* Ecce mansio in proximo.
- P.* Haec, quam indice proditis?
- J.* Ipsa.
- P.* Illo pergam.
- J.* Si placet, tecum pergemus.
- P.* Malo ire solus.
- J.* Ut libet.